
D.R.S   n° 1746 del ______________                                                                                                                        

REGIONE SICILIANA

  Assessorato regionale  dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale
Servizio 3 – Gestione faunistica del territorio

Il Dirigente

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15/05/2000, n. 10;
VISTA la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali.

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P.Reg. 5/12/2009, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 19/2008 “Nor-

me per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Ammi-
nistrazione della Regione”;

VISTO  il  D.P.Reg.  22  ottobre  2014 n.  27  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  LR 16
dicembre 2008, n. 19 “ rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di
cui al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e successive modifiche ed
integrazioni ed attuazione dell'articolo 34 della legge regionale 15 maggio 2013 n. 9”;

VISTO il D.D.G. n. 87 del 02/03/2015 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
dello  Sviluppo  Rurale  e  Territoriale   dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura,  dello
Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea,  ha  approvato  il  funzionigramma  del
Dipartimento;

VISTO il D.P.Reg. n. 697 del 16/02/2018 con il quale il Presidente della Regione ha conferito al Dott.
Mario Candore, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della
pesca mediterranea;

VISTO il D.D.G. n. 168 del 28 febbraio  2018 con il quale il   Dirigente Generale  del Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura ha
conferito, al Dott. Salvatore Gufo, la delega relativamente alle competenze assegnate  dalla
Legge Regionale n. 10/2000 articolo 7 comma 1 lettere e) e f);

VISTA la L. R. 01/09/1997 n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante: “Norme per la prote-
zione, la tutela e l’incremento della fauna selvatica e per la regolamentazione dell’esercizio
venatorio. Disposizioni per il settore agricolo e forestale”;

VISTO in particolare l’art. 25 della predetta Legge regionale e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. A. n. 571 del 5 marzo 1998 di approvazione dei criteri ai quali uniformare le richieste di

costituzione delle aziende faunistico-venatorie di cui all’art. 25 della L. R. 33/97 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO  il D.D.G. 1420 del 10/08/2001 di costituzione dell'azienda faunistico-venatoria Cicera , sita in
agro del Comune di Sperlinga,contrade monacello-ramosa-cicera-tiri;

VISTO il D.D.S n. 3694 del 22 luglio 2013, sul quale per  semplice errore materiale è stato riportato il



numero 3964,  con il quale è stata rinnovata la concessione dell’azienda faunistico venatoria
“Cicera”;  

VISTA  la nota prot. n. 8127 del 24 agosto 2018  con la quale il Servizio per il Territorio-  Ripartizione
Faunistico Venatoria di Enna ha trasmesso i piani ed i programmi  quinquennali  di cui al
comma 3 dell’articolo 25 della LR n. 33/97  presentati  dal rappresentante legale dell’azienda
faunistico venatoria  “ Cicera”  come previsto dal comma 8 dello stesso articolo;

VISTO il parere favorevole del Servizio per il Territorio-  Ripartizione Faunistico Venatoria di Enna
all’approvazione dei piani e programmi quinquennali;

RITENUTO di dovere accogliere la proposta del Servizio per il Territorio di Enna   - U.O. 3 Gestione
delle risorse naturalistiche -  Ripartizione faunistico venatoria relativa all’approvazione dei
piani e programmi quinquennali;

VISTO l'articolo 68 della  legge regionale 12 agosto 2014,  n.  21 e  s.m.i.,  concernente l'obbligo di
pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione;

RAVVISATA la necessità di dovere assolvere l'obbligo  di pubblicazione previsto dall'articolo 68 della
legge regionale 12/08/2014, n.21 e s.m.i.;

D E C R E T A

ART. 1)  Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
ART. 2)  Per effetto del presente provvedimento sono approvati i piani quinquennali , per il periodo 

2018/2023 dell’azienda faunistico venatoria “Cicera” ricadente in agro di Sperlinga e come  
individuata in catasto con il DDS di rinnovo decennale n. 3694 22 luglio 2013;

ART.3)  E' fatto obbligo al signor  Giuseppe Evola  nato a  Campofelice di Roccella il xx/xx/1939 C.F. 
xxxxxxxxxxxxxxxx  nella  qualità   di  titolare  dell'azienda  faunistico-venatoria  Cicera  di  
rispettare gli  impegni assunti,nonché le prescrizioni  ,  le limitazioni ed i divieti  previsti  dal  
presente provvedimento;

ART. 4) Nell'azienda faunistico venatoria “Cicera ” non è consentita l'immissione di fauna selvatica 
alloctona per la Sicilia;

ART. 5) L'eventuale richiesta di rinnovo della concessione dovrà essere presentata al  Servizio per il  
Territorio  di  Enna  –  UO  3   Gestione  delle    Risorse    Naturalistiche-  Ripartizione  
Faunistico Venatoria di Enna prima della scadenza del rinnovo decennale concesso con il  
DDS n. 3694 del 22 luglio  2013 ;

ART. 6)  Non è consentita l’immissione del Cinghiale ( Sus scrofa);
ART. 7) Rimangono confermate le prescrizioni ed i divieti previsti da dal decreto di istituzione e dal 

DDS  n. 3694 del 22 luglio  2013 ;
ART.8)  La    mancata    osservanza    delle  disposizioni   di  cui  agli  articoli  3-4-5-6  e  7   del  

presente provvedimento  comporterà , in automatico, la decadenza della concessione ed il 
ritorno  alla libera fruizione per l'esercizio venatorio dei fondi costituenti l'azienda ; 

ART.9)  La U.O 3  Gestione  delle  Risorse  Naturalistiche  -Ripartizione  faunistico venatoria   del   
Servizio  per il Territorio di  Enna  è incaricata dell'esecuzione del presente decreto, copia  
del quale, unitamente ai relativi atti, sarà depositata presso la stessa ripartizione; 

           Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta ufficiale della Regione Siciliana e  
sul  sito  web  del  Dipartimento  regionale  dello  sviluppo  rurale  territoriale  dell'Assessorato  
regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea. 

              Palermo,     20 novembre 2018                                                                                    
                                                                                                                                                                      
                                                                                 Il Dirigente del Servizio 3
                                                                                    (Dott. Salvatore Gufo)
                                                                                            firmato
                                                                                                                                               


